
  
 

      
Ministero dell’istruzione e del merito 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O d i M A R M I R O L O 
Via Parini, 2 – 46045 Marmirolo (MN) - Tel: 0376 294664 

e-mail: mnic81400t@istruzione.it - pec: mnic81400t@pec.istruzione.it 

C.F. 93034730205 

 

Marmirolo 23/02/2024 

 

Agli Atti 

Al sito web della Scuola 

All’albo online   

 

Oggetto:  Decreto di assunzione in bilancio Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 

   CUP: F94D23001930006 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
Firmato digitalmente da MASSIMO PANTIGLIONI

mailto:mnic81400t@istruzione.it
mailto:mnic81400t@pec.istruzione.it


  
 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare ; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°1783 del 05/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
ACQUISITA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 04 del 13 febbraio 2023 di approvazione del Progetto preliminare, 

denominato “Imparare ad imparare in maniera innovativa”; 
 

 PRESO ATTO  che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 23/02/2023; 

PRESO ATTO  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica  
per l’Esercizio Finanziario 2023 per consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, 

 

DECRETA 

La formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2024 dei fondi relativi al Progetto 

PNRR “Next Generation UE” di cui alla Missione 4  - Componente 1 - Investimento 3.1  “Scuole 4.0  Next Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” CUP F94D22003560006 

autorizzati con Decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale in merito all’Avviso di 

cui sopra, per complessivi Euro 104.322,83 all’Istituto Comprensivo Marmirolo : 

Investimento CUP Importo autorizzato 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 
- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguismo (D.M. 65/2023) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 

   

  CUP: 

  F94D22003560006 

   

     

        

            € 65.459,34 

   

 
Il finanziamento è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv.1), 

voce 03 “Altri Finanziamenti dall'Unione Europea" (liv.2 - voce), istituendo la sottovoce – “ Next generation EU – 

PNRR DM 65/2023” (liv.3) del Programma Annuale. 

Tali risorse dovranno essere imputate nelle SPESE, nell’ambito dell’Attività A (liv.1) - alla categoria “A03 – 

Didattica (liv.2), voce di destinazione A03.20 “NEXT GENERATION EU – PNRR DM 65/2023” (liv.3). 

 

 

 Firmato digitalmente da MASSIMO PANTIGLIONI



  
 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 

Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 

2024. 

In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno pubblicati all’Albo della Scuola e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito web dell’Istituto: www.icmarmirolo.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Massimo Pantiglioni 

   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Firmato digitalmente da MASSIMO PANTIGLIONI

http://www.icmarmirolo.edu.it/

		2024-02-23T15:37:53+0100
	Massimo Pantiglioni




